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Hosszas várakozás.Váljon meddig tart még a bizonytalan helyzet? Mikor lesz már a válság meg­oldva? Ez már nem személyi, nem párt­kérdés; ez a helyzet immár kétségtelenül Ausztria és Magyarország közötti küz­delem. A  válság elhúzása épen ellenkező eredményre vezetett Az céloztatott vele, hogy a koalíciós ellenzéket megbontsák, hogy igy a régi szabadelvű aulikus párt uralmát továbbra fentartsák. Ez volt az osztrákok szándéka. Ezen szándékkal azonban még akkor sem érnek célt, ha si­kerülne is nekük időközben a koalíciót megbontani. A  régi szabadelvű párt uralma Magyarországon megszűnt. Nem csak azért szűnt meg, mert Tisza és Perczel a házszabályokat, a törvényt, az alkotmányt megsértették; nemcsak azért, mivel a nemzet január 26-án Ítéletével megbuktatta a szabadelvű pártot ; nem azért. Hiszen, bár Magyarországon a januári választás az egyetlen az alkot­mányos aera óta, a melyen a minden­kor uralmon levő párt nem tudott több­séget nyerni ; lehetséges, sőt valószínű, hogy az egyik vagy másik leendő pártok közül nem a kormányon levő kap több­séget s egy egészséges parlamenti élet keletkezik, mint más alkotmányos orszá­gokban, a hol a pártok felváltják egy­

mást. Nem csak a lenti események semmisítették meg a szabadelv üpárti uralmat, nemcsak ezek tették lehetetlenné a szabadelvüpárt feltámadását. A sza­badelvű p á r t ujj ás z illet és ét, f élt á m a d á s á t, uralmát a hosszú válság tette teljessé, tökéletessé. Ezért tehát dacára a bizony­talanság, dacára a súlyos helyzetnek ; dacára annak, hogy az országnak óriási anyagi károkat okoz a válság, dacára annak, hogy épen a legproduktivebb munkák szünetelnek; mégis a hasznos várakozás végeredményében, hála a ma­gyarok istenének nem Ausztriának, ha­nem Magyarországnak válik javára.Ugyanis az embereknek idejük volt és idejük van a hosszú válság alatt gon- dolkodniok. A  helvzetek tisztultak; a lát-
Jkör kitágult; a gondolatok, leszürödtek. És mit eredményeztek? Azt eredmé­nyezték, hogy minden ember előtt nyil­vánvaló lett, mikép Magyarországon a szabadelvüpárt u.várna alatt nem a sza­badelvüpárt, hanem Bécs diktált, a mi­niszterelnöktől kezdve le az utolsó bak- terig. Amit Bécsben parancsoltak an­nak a mindenkori kormánynak, a sza- badelvüpártnak engedelmeskednie kel­lett; csak úgy maradhatott meg a mi­niszter, csak úgy lehetett a szabadelvü­párt gouvernementális párt. Nyilvánvaló lett, hogy az alkotmányra való hivat­

kozás csak móka és szemfényvesztés; a nagyhatalmi állás emlegetése és mumusa humbug volt Itt nem alkotmányosságról, nem paritásról, nem nagyhatalmi állásról volt szó, hanem arról, hogy Ausztria felhasználja Magvarországot arra, hogy egy magyar párt részben tudatos, rész­ben öntudatlan segélyével — kihasználja és saját céljaira fordítsa Magyarország erejét. Nem volt más a kormányzás, mint az, hogy Magyarország legyen Ausztria népei részére „Absatz Gebiet“ és Magyarország járuljon hozzá vérével, katonáival, hogy az osztrák hatalom le­gyen és ennek iparát, kereskedelmét és külellenség ellen való biztonságát meg­védelmezzeElég volt ebből a szerepből, Magyar- ország maga akar intézkedni sorsa felett; évszázadokkal idősebb Ausztriánál, tehát nagykorúbb mint Ausztria, nem engedi magát továbbra is az orránál fogva ve zetni. Szívesen hozzájárul már az ural­kodó azonosságánál fogva is, hogy egymást segítsük, támogassuk, védel­mezzük, de ne tovább. Az előbbi po­litikához Magyarországon többé több­séget toborozni nem lehet, a szabad­elvüpárt meghalt, hogy többé fel ne támadjon. Az alkotmány megsértése, úgy a választások eredménye utáni lá­zas izgalom megszűnt. A  nemzet nyu-
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F e lo lv a sá s K e le t-Á zsiá ró l.
Iit.i és felolvasta Szentgáli Antal a bajai kereskedő ifjak 

egyletének táncestéi vén 1905. január 14-én.

(Vége.)Hát t. barátaim, ez egyik sem foglalkozás, mert a baj és betegség minden egyéb, csak nem foglalkozás ! Optimista és ultrasoviniszta szájas hazafiak azt szeretik hangoztatni, hogy nem kell félteni Magyarországot, hiszen ime mi is rövid idő alatt akár csak valami japánok — átvettük és magunkba szívtuk a teljes európai kultúrát. Ezeknek az urak­nak az igazuk azonban nagyon felületes és egyoldalii, mert mi a nagy nemzetek kultú­rájából csak azt vettük át mohó gyorsaság­gal, ami költséges, de elmulasztottunk lépést tartani velük azon az utón, amely jóléthez, gyarapodáshoz, belső és külső súlyhoz és te­kintélyhez vezet, mert nincs szervezett, ön­tudatos és hatalmas iparunk és kereskedel­münk.A mi titkos és nyílt ellenségeink, fölhasz­nálva örökös lovagiasságunkat és büszkesé­günket, pompás leleményességgel és észre­vétlenül összegabalyították a magyar nemzet megélhetésére vonatkozó kérdéseket, tehát a

magyarnak teljesen és tisztán privát ügyét a lojalitásnak és a pártpolitikának majd «ké­nyes» majd «morálisa és ezerféle irányban csürhető-csavarható fölfogásaivalEbben látom a főnehézségét annak, hogy még eddig nem tudtuk elérni azt, amihez tel­jes törvényes jogunk van, és aminek messze fölül kellene álni minden cstirés-csavaráson és amelynek létesítése végett le kellene um- lania minden választófalának, ami a pártokat egymástól elkülöníti: nem bírtuk eddig nyélbe ütni az önálló vámterületet.'1'. barátaim, tudom, fájdalom jól tudom, hogy a mi politikai viszonyaink undok züllöttsége mellett még sokáig nem fog az önálló vám­terület létesülni ; de amilyen erősen megva­gyok győződve szivem belsejében, hogy csak az önálló vámterület volna képes Magyaror­szágot lábra állítani és halálos ellenségeink­nek egyszerre megadni a kegyelemdöfést, oly­annyira meg vagyok győződve arról is, hogy ha más nem, a vég nyomor, az éhség fogja előbb utóbb az egész magyar nemzetet észre téríteni és az önálló vámterület létesítésére szorítani.Önöknek, t. barátaim, akik azon az élet­pályán működnek, mely hivatva van a nem­zetnek erőforrásait ápolni es gyarapítani, na­gyon komoly hazafias kötelességük a lehető

legerélyesebb módon kivenni a részüket ab­ból a küzdelemből, melynek a befejezése csak győzelem lehet. Mégegyszer ismétlem, hogy pártpolitikai kérdésekre a legtávolabbról sem kívánok célzásokat tenni.Egyetlen célom ezúttal csak az, hogy az önálló vámterület előkészítésével kapcsolato­san egy egyetlen dologra figyelmeztessem Önöket és egy ideát hozzak a felszínre, mely- lyel behatóan és szívósan foglalkoztok né­zetem szerint nemcsak szükséges de, rendkí­vül hasznos is.Attól ne féljünk, hogy ha az önnálló vám­terület létrejön, hogy nem lesz pénzünk és emberünk, munkásunk és képzett munkave­zetőink az új gyárak fölállítására. Majd el­végzik azt az osztrák gyárak, amelyeknek legfőbb piacát Magyarország teszi és amelyek lázas sietséggel fognak Magyarországon fiók- gyárakat fölállítani, sőt mindenestől is ide hurcolkodni. Amihez azonban nekünk, ma­gyaroknak. már most kell haladéktalanul hozzáfognunk, az egy hazafias magyar szel­lemű, tág látkörű, világlátott, erélyes keres­kedői gárda nevelése, amely összejárja az összes világrészeket és hangya-szorgalommal g) űjtse össze mindazon adatokat, melyeknek ismerete új export-piacok meghódítására, a magyar ipar versenyképessé tételére és így a



•)
godtan, h iggadtan , méltóságteljesen nézi, várja az eredm ényeket, mert erősnek érzi m agát igazságának tudatában.A  legfőbb ideje már, hogy az alko­tás munkájához ismét visszatérjünk ; a legfőbb ideje már, hogy a szabadelvű- párt azonosítsa magát a nemzettel, hogy így az egységes M agyar nemzet álljon szemben ezen kérdésben az egységes Ausztriával. 11a majd aztán meg lesz az uj kiegyezés, akkor ám alakuljanak új programmal új pártok, akkor lehet majd egyik pártnak a másik pártot fel­váltani, de a régi szabadelvüpárt ural­mát a hosszas várakozás teljesen m ég­sem misitette.

n.

A  közkórhá/ról.Miután már közkórházunk felépült és mű­ködésben van, nincs tovább helye a rekrimi- nációknak, hogy sokba került és kevesebből is lehetett volna megépíteni Nem bolygatjuk tovább a kérdésnek ezen részét. De igenis foglalkoznunk kell vele más szempontból; nevezetesen első sorban abból, hogy hivatá­sának megfelelni képes legyen.Erre azonban nem minden tekintetben felel meg a közkórház mai állapotában és beren­dezésével.Első sorban említjük fel, hogy az intelli­gens betegeknek az elmegyógyosztálynál nincsen külön helyiségük. Igaz, hogy ez pénzbe fog kerülni, de ennek meg kell lenni. Egyfinomabb kedélyű lelki beteg nem gyógyulhat
0meg Bernschütz József társaságában Érdek­lődtünk a dolog iránt és — szakférfiúk előadása szerint különösen a lábbadozó elmebetegekre nézve a legnagyobb hátránynyal jár, ha kü­lönböző elemek vannak együtt, kiknek más az életrendjük, a gondolatviláguk. Tehát fel­tétlenül építendő még egy terem az elmeosz­tálynál, mert a legügyesebb elmeorvos nuí-

ködése is meg van bénítva, nehezítve, ha nincs eszköze, alkalmatossága arra, hogy a beteget kezelje.Szükséges továbbá, hogy a gondnok a kór­házban lakjon. Több mint kétszáz ember gondozása, ellátása időt igényel ; az által, hogy a gondnok benlakik legalább 2 óra munká­idéit nyer, de különben is mindig jelen van, lát és hall mindent. Szükséges tehát a gond­nok részére természetbeni lakás; szükséges az elmeosztályban a látogatók részére egy terein, vagy egy-két szoba.Szükséges ezenkívül, hogy az egyik főorvos, ki egyszersmint helyettes igazgató lehetne, bennlakjék a közkórházban és jogában álljon az összes administratióban az igazgatót he- lyettesiteni. A tisztviselők, ápolók és többi alkalmazottak feletti állandó felügyelet és el­lenőrzés könnyen volna gyakorolható. Az adminisztráció is gyorsabb lenne. Ehhez is­mét kell egy természetbeni lakás.Persze mindezekhez pénz kell, mert bizony az ápolási dijakat a miniszter fel nem emeli.Megvalósítandó tehát a már e sorok Írója által többször felvetett eszme, hogy a kórház ré­szére 50—60 hold föld kihasittassék és az neki házi kezelés alá adassék. A mennyiben pedig ez sem volna elégséges a költség több­letek fedezésére ; kénytelenek volnánk a költ­ségvetés keretében más alapról gondoskod­nunk az intézmény tökéletesbbitésére.Bár mindig a takarékosság szószólói va­gyunk, a szükséges kiadástól el nem zárkóz­hatunk.

„ Bajai Független Újság.“

Szanatórium-bál.A modern ember leleményességének tár­háza kifogyhatatlan. Soha zavarba nem jő, semmi nehézség sem lebirhatatlan előtte. Nem, még akkor sem, ha legérzékenyebb oldaláról kell megközelíteni a mai kornak emberét.
produktív keresetágaknak Magyarországon való fölvirágoztatására mulhatlanul szüksé­gesek. Egy ilyen derék és talpraesett magyar kereskedői gárda nevelése nem egyszerű do­log, ehhez nagy és ideális hazaíiság, de emellett idő es pénz is kell és igy e kérdés megoldása a mi elszegényedett országunkban csak az egész magyar társadalom egyetértőmozgalma és erőfeszítése utján oldható meg.#Es ennél a pontnál értem oda tulajdonképeni célomhoz, azt indítványozva, hogy ragadja magához az ezen hazafias országos mozgalom kezdeményezésének érdemét az egész bajai társadalom.Hogy senki se vádolhasson azzal, hogy könnyű egy általános ideát odadobni, de ne­héz megcsinálni, elsorolok néhány teendőt, mely a mozgalomnak mintegy vázául, jege- ccdő pontjául szolgálhatna.Ezek a következők volnának :

1. A bajai társadalom kebeléből minden politikától gondosan őrizkedve mozgalom in­duljon ki egy olyan országos szervezkedés létesítésére, melynek célja tehetséges fiatal kereskedő gárdát nevelni.
2. Mindent el kell követni, hogy a magyar dzsentri is kivegye ezentúl a részét a leg­előkelőbb értelemben vett kereskedői fog­lalkozás megkedveléséből és elsajátításából.ö. A mozgalom részére nagy tekintélyű és anyagilag független férfiakat kell megnyerni vallás-, rang- és osztálykiilömbség nélkül.1 Pénzt, sok pénzt kell gyűjteni az arra

alkalmas ifjak előkészítésére és külföldre kül­désére.5. A fővárosban egy középponti intézet állí­tandó föl, ahol a kiküldendő ifjak angol, né­met, francia, orosz, olasz és spanyol nyelveket,, nemzetgazdaságtant, ipar- és kereskedelmi politikát és föladatuk sikeres megoldásához szükséges minden egyéb tudnivalót gyorsan és praktikus módon elsajátíthassanak.
6. Vidéki városokban legalább az angol és német nyelv praktikus, de igazán praktikus tanítására nyelvtanitok szerződtetendők.7. Nagy kereskedőházaink közreműködését kell megnyerni arra nézve, hogy külföldi összeköttetéseik révén a kiküldendő ifjaknak akár lizetéses akár önkéntesi hivatalnoki minő­ségben állást szerezzenek illetve tanulmány­útjaikra őket ajánló levelekkel lássák el.Ezek volnának 1. Barátaim a főbb pontok, melyeknek részletes kidolgozása azután meg­szüli a többi pontokat.Kérem Önöket, foglalkozzanak előszeretet­tel ezzel az Önökre nézve elsősorban életbe­vágó kérdéssel, foglalkozzanak a dolog tudomá­nyos s praktikus oldalával, indítsák meg a moz­galmat szilárd bizalommal, ne fecséreljenek időt a kishitüek és gyámoltalanok kapacitálásával legyenek szívósak és kemények és lobogtas­sak büszkén és lovagiasan azt a magyar zászlót, melyre ne legyen írva semmi más csak «Magyarország jóléte, gyarapodása és boldogsága.o

Értem a zsebkérdést. Mert számbavéve a meg­élhetés sanyarú körülményeit bátran állítható, hogy nervózus korunkat, a mindennapiért szinte tülekedő embertásainkat a zsebkérdés teszi még ingerlékenyebbé. Kérhetni manapság mindent, megkörnyékezhető bárki akármely oldalról, főkép ami a jó tanácsot illeti, csak zsebjéhez ne nyúlj, édes felebarátom, ember­társadnak, mert arra kényes, ideges lesz mint a mimosa pudica, a nebánts virág, noli me tangere.Ne csodálkozzunk ezen, hiszen mindnyájan értjük okát, a dolognak magyarázatát tudjuk adni. De ha a hőskor sárkányölő félisteneinek volt a testén egy falevél nagyságú felület, hol halálos sebet lehetett ejteni rajtuk, a mai kor gyermekének, illetve zsebjének is megvan — hogy úgy mondjam — az Achilles-sarka. Szereti az élvezeteket, vágyódik a szórakozás után, él-hal a mulatságért. Régen kitapintották már e tulajdonságát, s alaposan ki is hasz­nálták.Városunknak minden szépért, nemesért és humánusért lelkesedni tudó hölgyei is a tár­sadalomnak eme szép és kedves gyengéjére számítottak, midőn a «József főherceg sana­torium egyesüleU ügyét fölkarolták s céljai­nak előmozdítására mozgalmat indítottak. A szenvedő, legsajnálatraméltóbb embertársaink ügyét karolták fel s városunk közönségének áldozatkészségéhez fordultak. Hogy -feledtes­sék, megkönnyítsék a humanitárius feladat megvalósításáért hozandó áldozatot, viszon­zásul nemes szórakozást Ígértek, mely egykép hasson újságával s magas művészi színvo­nalával.A mozgalom nagy hullámokat vert intelli­gens társadalmunk minden körében s ez el­hozta filléreit a közjótékonyság oltárára. Hus- vét másnapján a «Nemzeti Szálló« termei szinültig megteltek előkelő közönséggel, hogy végigélvezzék a nagy találékonysággal s mű- izléssel összeállított program számait. A szinte tűrhetetlen hőséget feledtették ezek. Eszünk­höz, de még inkább szivünkhöz szólott a «Prolog «, dr. Werner A. főgimn. igazga­tónak e remek alkotása, melyben Pescbke
1. szép előadással hirdette, hogy társadalmunk nyomorára, szenvedéseire hathatós gyógyító írt csak az emberszeretet hozhat. Ezt követ­ték a gyönyörű élő képek és pedig: két mitho- logiai, a három párka és kilenc múzsa, egy allegóriái, a jótékonyság és Barabás M. »Pa- rasztlakodalom« c. festményének ábrázolása. A vezetés, az ügyes rendezés, a plasztikus csoportosítás a főgimn. jeles rajztanárának, 
Gáspár Jánosnak szakavatott kezét dicséri. Csak egyet sajnáltunk, hogy alig pár másod­percig gyönyörködhettünk a tündéries látvá­nyosságban, s a függöny eltakarta szemünk elöl az álmok világából szőtt képeket.Ezen kívül volt részünk egy kis vígjáték­nak műkédvelői előadásában is, mely a mi- thologia bűvös-bájos világából, a magyar pénz­arisztokrata világ nagyon is reális légkörű szalonjába vezetett, Bégavári Goldkrantz Sa- muékhoz. Ennek a pénzmágnásnak szerepé­ben jeles alakítást nyújtott dr. Székely Alfréd; mellette még ki kell emelni S^ás  ̂ J. és Schwart% Elza játékát, akik nagy otthonossággal mo­zogtak a színpadon, de a többiek is szere­pükhöz mérten jeleskedtek.Hisszük, hogy a szombaton félhelyárakkai megismétlendő előadás, a Párisból várt magné­zium világitó gép mellett még fényesebb lesz. Szívből óhajtjuk.

n. m.

1006. április 29.
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HÍREK.
Személyi hirek. Vajda Ödön, zirci apát. e hó 28-án Bajára érkezett a ciszt. rendház szo­kásos évi látogatására. — Majáik Viktor, He­ves vármegye alispánja, dr. Kiirthy Menyhért egri fögimn. tanárral a húsvéti ünnepeket városunkban töltötte mint a ciszt. rendház vendége. — Dr. Idái- Bonifác tank. főigaz­gató e hó 26-án Bajáról székhelyére Szegedre utazott.
Városunk kitüntetett hölgyei. Többször adtunk már hirt arról, hogy a József Főherceg 

Szanatórium Egyesület hálája és elismerése je­léül kitüntető oklevelet küld azoknak, akik buzgó fáradozásukkal áldozatkészségükkel le­hetővé tették az első népszanatórium építését, Az oklevélen levő kép azt szimbolizálja, hogy a magyar hölgyek fáradozásával a tüdőbete­gek egész serege jut be a tüdőbeteg gyógyi- tóházba. Mint értesülünk városunkban az em­berszerető célért lelkesen fáradozó elnökség a József foherczeg aláírásával ellátott okleve­leket az alábbi hölgyeknek küldötte meg: Németh Imréné, Dr. Koller Imréné, Dr. Lem- berger Árminné, Dr. Hegedűs Aladárné, Dr. Alföldi Lajosné.
Szeged és március 15-e. Szerdán tár­gyalta Szeged város törvényhatósági bizottsága Baja város ismeretes átiratát március 15-ének nemzeti ünneppé történendő avatása tárgyá­ban. Szeged város közgyűlése az indítványt kitörő lelkesedéssel, egyhangúlag elfogadta. — Lapunk zártakor vettük az értesítést, hogy 

Szabadka tepnapelőtti közgyűlése hasonló szel­lemben döntött e kérdés tárgyalásánál.
Halálozás. Megrendítő gyászeset keltett szomorú szenzációt e hó 25-én Kovoth István fiatal nejének sz. Szélig Irmának váratlanul történt elhalálozásával. A szerencsétlen anya d. u. 5 óra tájban, az asztalnál ülve gyerme­keivel beszélgetett, egyszer csak lehajtotta az asztalra fejét s minden szenvedés nélkül meg­halt. Férjén kívül négy kis árvája siratja a korán elhunyt fiatal anyát. A f. hó 27-én végbe ment temetésen a város osztatlan rész­véte nyilatkozott meg.
Nyilatkozat. Fel kérettünk a következő so­rok közzétételére : «Olyféle beszédet hallottam, amelybe bele lehet magyarázni, hogy névma- gyarositó munkám költségeinek fedezésére pénz áll rendelkezésemre.Ezzel szemben kijelentem, hogy télen köz­zétett kérésemre egyetlen Iliiért sem kaptam s hogy azóta a költségeket most már kizá­rólag a magaméból fedeztem. Baja, 1905. ápr. 

20-án. Kádas Sándor.«
A Schweidel szobor leleplezési ünne­

pélyéhez. A «Bács-Bodrog vármegyei, Hon­véd Egylet « elnöksége az alábbi meghívót bocsájtotta ki a 48 49-iki honvédekhez:Bajtársak ! A hálás honfiúi kegyelet szob­rot emel az aradi vértanuk egyik hősének, Schweidel Józsefnek, a dicső tábornoknak. Ez év május havának 18-án Bács-Bodrog vár­megye székvárosában Zomborban, a vértanúszülővárosában leplezik le, az első önálló«szobrát annak, aki életét adta a Magyar Ha­záért, Függetlenségért és Szabadságért.Bajtársak ! Jöjjetek el minél számosabban a leleplezési ünnepélyre, vonuljunk tel a meg­tépett de sárba nem tiport lobogó alatt, a mi volt tábornokunk dicső ércalakja elé, mert Ti, — akik neveteket karddal irtatok be a nagy szabadságharc történetkön} vébe vagy­tok legelső sorban hivatva arra, hogy e szép nemzeti ünnepélyen részt vegyetek és meg- jelenéstekkel az ünnepély fényét emeljétek. Május 18-án reggel a VadászkÜrt szállodá­ban találkozunk, honnan testületileg megyünk a leleplezési ünnepélyre. Midőn Zomor varos nemes közönségével a nemzet jobbjai áldoz­

nák a hazafiság oltárán, akkor 'fi se marad­jatok el, hanem jöjjetek minél számosabban és tegyük le mi is szerény koszorúnkat ami dicső vértanunk emlékszobrára.Bajtársi üdvözlettel maradtunk,Zomborban, 1905. április 20-án A » Bács- Bodrog vármegyei Honvéd Egylet Elnökségeild. Donoszlovits József, elnök.
Öngyilkossági kisérlet. Rácz Péter, a «Nemzeti Szálló« kocsisa afölötti bánatában, hogy a felesége elhagyta, e hó 29-án délben felakasztotta magát a padlásgerendára. Tettét azonban még idejekorán észrevették és sötét szándékának kivitelében megakadályozták.Elfogott rablógyilkos-banda. Szombati számunkban megírtuk, hogy László Géza szabadkai rendőrkapitány két notórius rabló­gyilkost hozott Budapestre és itt letartóztatta Bóne Ferencz ablaktisztítót, a bűnszövetkezet egyik tagját. A szenzációs letartóztatás nyo­mán kiderült, hogy az utóbbi évek legnagyobb bűnügyéről van szó, mert a banda évek óta a félország közbiztonságát veszélyeztette uton- állásaival, rablótámadásaival és gyilkosságai­val. Valóságos haramia-banda nyomára jutot­tak, amelynek terhére már eddig hét nagyobb rablógyilkosság sült ki. A rétsági postarablás, a Szabadkán április 16-án történt rablógyil­kosság, a zentai, e hó 19-én történt gyilkos­sági kisérlet, a csantavéri két rablótámadás a csákvári országúton öt rablás és a kormos­pusztai postarablás nyomja a négy ember lelkét.A rablók nyomára a következőképp jutott a szabadkai rendőrség :Szabadkán e hó 16-án hajnali 3 órakor álarcos rablók támadták meg Baka György és Bédics Ádám tikászokat, akiket a rablók lelőttek s a zsákmányon megosztoztak. A nyomozás kiderítette, hogy az egyik rabló Barna Lukács szabadkai lakos, akit a rend­őrség nyomban le is tartóztatott. Barna a vizsgálat alatt beismerő vallomást tett. El­mondta, hogy ő egy négytagú banda tagja volt. A banda sohasem lakott egy helyen. Barna Szabadkán, Oláh Sinkó János Vácott, Rád vány Dávid Zen tán és Boné Ferencz Budapesten rejtőzött állandóan. Levélileg érint­keztek egymással, ha valami jó fogásra volt kilátás. Azután összejöttek, s ha sikerült vég­rehajtani a tervet, megosztoztak a zsákmányon.László rendőrkapitány nyomban telegrafált a három jelzett városba, hogy fogják el a haramiákat. Zentán és Budapesten sikerült is, Váczról azonban az az értesítés jött, hogy Oláh Sinkó János, egy 20 évi rabságot viselt ember Kosdról, ahol az utóbbi időben tartóz­kodott, eltűnt.A szabadkai rendőrkapitány erre Barna Lu­kácscsal és kellő csendőri fedezettel Zentára utazott, ahol átvette az ottani rendőrségtől Kadvány Dávidot. Szombaton délután aztán a két haramiát Budapestre hozta, hogy szem­besítse őket Barnával. Kisült, hogy Barna Lu­kács igazat mondott, mert Radványi is rával- lott a mindent tagadó ablaktisztítóra. Barná­nál hamarosan házkutatást is tartottak és ta­láltak nála egy revolvert, 18 töltényt, egy csendőr fegyvert és 12 zálogjegyet. Felesége, Lantay Etel a házkutatás alkalmával oly gya­núsan viselkedett, hogy a rendőrség őt is le­tartóztatta Magyaror- amelynek mint épenTörvény a bicskázás ellen.szágon nincs egy vármegye sem, területén annyi késelés történnék, Bácsmegyében. Nem múlik el nap anélkül, hogy újabb és újabb véres eseményekről ne számolnánk be, amelyekben a bicskának jut főszerep. Különösen érdekel hát minket is az a Romából érkező híradás, hogy Olaszország­ban üdvös törvény készül a késelők ellen, mely a késhordást és más szúrásra alkalmas eszköz használatát tiltja el. A késelésért járó eddigi büntetést egy harmadával, vagy felével is fölemelik, a késelőket hivatalból büntetik, még akkor is, ha a megsebesített fél nem tesz följelentést. Különösen szigorúan bánnak az olyanokkal, akik már büntetve voltak ké­selésért. Ilyen okos, üdvös törvényre bizony nagy szükség van nálunk is!Lopás a templomban Nagypénteken.Nem lehet valami nagyon buzgó katholikus

kolompár Eleonora zombori cigányasszony, hogy képes volt Nagypéntek napján, még hozzá a templomban, többrendbeli lopást el­követni. Nem kevesebb, mint három asszony­nak a zsebét operálta meg sikerrel, a negye­diknél azonban rajtavesztett. Átadták a rend­őrségnek.Fatolvaj lás. Del y  Géza fatelepét meglopták a héten. A tolvajokat kinyomozták Rohos György és Rausch Gáspár személyében.Elfogott újvidéki to lvaj. Blazsek István péklegény az elmúlt vasárnap éjjelén belo­pódzott szolgálatadó gazdájának, Szrbinovics 
1 rpkó újvidéki péknek üzlethelyiségébe és a pénzes fiókot feltörve, abból 1000 forint kész­pénzt ellopott és megszökött. Mint értesülünk, a rendőrség széleskörű nyomozása folytán sikerült a tolvajt tegnapelőtt Budapesten el­fogni, honnan Újvidékre fogják vinni.Cselédek nyugdija. Nagyváradon, mint onnét Írják, nagy fontosságú mozgalom van készülőben, mely rövid idő múlva országos mozgalommá fog kifejlődni. Nem másról van szó, minthogy a cselédek s különféle alkal­mazottak részére megfelelő nyugdíjalapot léte­sítsenek és igy az elagott szolgák megélhe­tése kellőképen biztosítva legyen.Mikor lesz sorozás? Rendes szokás sze­rint márciusban, de legkésőbb április elején szokták a katonai sorozásokat megtartani. Az idén azonban már az év elején zavarosak voltak a politikai viszonyok s a sorozásra nem is tűztek ki határidőt. A rendes határidő eközben szépen elmúlt. Most arról értesíti a honvédelmi miniszter a katonai osztályt, hogy sorozásra legföljebb júniusban lehet gondolni. De akkor is csak úgy, ha addig a politikai helyzetet szanálni lehet.Zombor csendőrséget kap. Zomborban a hatóság és csendőrség parancsnoksága közt tárgyalások folynak a csendőrség behozatala ügyében. A rendőrség a minimum létszámra redukáltatnék, a közszolgálatot azonban am. kir. csendőrség látná el.K iss szerencséje N agy ! A magy. kir. osz­tálysorsjáték keddi befejező húzásán a 600,000 koronás jutalmat és az 5000 koronás főnye­reményt a 82621. szánni 4/4-ben eladott sors- jegygyel ismét a hirneves Kiss Károly és Társa bankháza Budapest, VII., Erzsébet-körut19. szerencsés vevői nyerték, hol immár har­madszor nyerték meg a 690,000 koronás ju­talom-nyereményt.Hasznos tudnivalók. Az orvostudomány tanítja, hogy az egészséges emberi szervezet­nek naponkint egy liter vízre van italul szük­sége. Ez a viz szolgál ugyanis a bevett éte­lek higitószeréül. E nélkül ugyanis a szervezet a megemésztett táplálékokat hasznosan fel­dolgozni nem tudja. Minthogy azonban a táp­lálékokkal a gyomorba minden esetben igen sok és különböző betegség csirája is bejut, fontos, hogy italul olyan viz használtassák, mely baktériummentes legyen, tehát azon csirákat ne szaporítsa, másrészt a táplálékok­kal bevett baktériumokat a gyomornak meg­ölni segitse s végül, hogy a viz a gyomrot ne rontsa.Be van igazolva, hogy ilyen célokra a mo­hai Agnes viz végtelenül alkalmas, mert tel­jesen baktériummentes. Másodszor, minthogy szénsavat tartalmaz, a baktériumok mérgező hatását lerontja. És végül, minthogy a gyom­rot alkalmasan izgatja, egyrészt étvágyat csi­nál, másrészt bőséges elválasztását okozza azon gyomor nedveknek, melyek azon kár­tékony baktériumokat megölik.A mohai Agnesviz fogyasztását különben is főként tavaszszal kiváltképen lehet ajánlani. Ekkorra ugyanis a téli nehéz táplálkozás után a gyomor nagyon is megkívánja a gyomór- javitót. Másrészt ekkorra esik a legtöbb fer­tőző betegség, a mitől a mohai Agnes-forrás a gyermeket és felnőttet biztosan megóvja. Gyermekeknél ilyenkor mutatkoznak az angol­kór tünetei, a melyeket a mohai Agnes viz I mésztartalmánál fogva megszüntet s végül ; tavaszra esik a legtöbb szülés, tehát ilyenkor ! van a legtöbb szoptató asszony is, akiknek a mohai Ágnes-forrás fogyasztása azért fon­tos, mert ez a viz a tejelválasztást nagyban ! fokozz 1.

1 Háztartások számára nagy üvegekben a 
1 mohai Ágnes-forrás különösen olcsón kapható.



4 Bajai Független Újság. 190Ô. április 29.

JCöszönetnailvánitás.Mindazok, kik felejthetetlen drága nom megrendítő halála alkalmával nemes lé- lekből eredő részvétükkel, vigasztaló sza­vukkal, megjelenésükkel mérhetetlen bá­natomat, szivettépő fájdalmamat enyhí­tették s akik jobb hazába tért drága halottamat utolsó útján elkísérték, fogad­ják ezen úton részemről is, anyátlan ár­váim részéről is bánatos szivünk leg­bensőbb köszönetét.Haja, 1905. április hó 28.
N o vo th  I s t v á n .

Péterrévi méregkeverők. Múlt számunk­ban megírtuk, hogy Nyíri Sándor csendőr­őrmester kinyomozott egy nagyarányú méreg­keverő bandát. Hever Rozália, Száki Rozália, Péter Rozália és Aranyos Anna a főtettesek, akiket 3 rendbeli gyilkosság s azonfelül egy sötét bűn miatt letartóztattak s az újvidéki kir. ügyészséghez kisértek. A csendőrség to­vább folytatja a nyomozást megállapította, hogy Kesity Mária 1878. év elején férjét, Horváth Pétert légyvesztő arzénikummal megmérgezte.
1 lorváth egyheti szenvedés után meghalt. Ugyanez alkalommal beismerte azt is, hogy néhai Kaicsik Benedek a feleségét és két gyer­mekét mérgezte meg, hogy őt nőül vehesse. Péter Katalin kevés tagadás után beismerte, hogy 1887. év augusztus havában szívbajos Teréz leányát Péter Rozália és Hideg Anna közreműködésével megmérgezte. Fekete Anna kevés tagadás után szintén beismerte, hogy 1884. év október elején akkori férjét, Mata Jánost megmérgezte. A mérget Péter Rozáliától 20 koronáért vette. Pecze Annát 1892. év március hóban, Fekete Pált 1899. év április hóban állítólag szintén méreggel pusztították el. Döme János kovácsmester 1897. év októ­ber hó 26-án állítólag szintén mérgezés foly­tán halt meg. A gyanúsított tettes tagad, de a bizonyitékok nagyon ellene szólnak s meg­erősíti a gyanút az is, hogy amikor az ügyre vonatkozó tanukat Nyíri Sándor őrmester ki­kérdezés végett beidézte, a gyanúsított 5 drb félgrammos szublimátpasztilát 1 pohár vízben némileg feloldva megivott, s amikor egy óra múlva a járőr az előleges őrizetbe vétele vé­gett lakásán megjelent, akkor már súlyos be­tegen az ágyban feküdt. A csendőrök orvosi ápolás alá vétették, de semmi ellenszert be nem vesz, s azt mondja, meg akar halni. Az újvidéki királyi törvényszék vizsgálóbírója, Rehák Ferencz folyó hó 20-án szintén kihall­gatta, de a gyanúsított tagad. Az orvosok véleménye szerint 3—4 napig élhet még.

Kiss szerencséje Nagy ! Valóban bámula­tos, hogy a magy. kir. szab. osztály sorsje­gyeket mennyire kedvelik, de érthető is ez, ha tekintetbe vesszük, hogy a kibocsájtott 110.000 sorsjegy közül 55.000 nyer, tehát biztosan minden második sorsjegy. A nye­remény-esélyek páratlanok és ez az oka, hogy a lakosság minden rétege kipróbálja szeren­cséjét. Ezer meg ezer ember lett ily módon szegényből egyszerre gazdaggá. A nagykö­zönség legnagyobb része Kiss-féle sorsjegye­ket vesz, mert a Kiss bankház (Budapest, Er- zsébet-körut 19) azonnal leközölted minden egyes húzáskor több napilapban üzletfeleinek nyeremény eredményeit és igy a leggyorsab­ban és legkényelmesebben láthatja mindenki, nyert-e és mennyit. Ezenkívül minden vevő­nek a hivatalos nyereményjegyzéket is in­gyen beküldik és a kihúzott nyereményeket azonnal kifizetik. Megbízható és pontos mű­ködésnél fogva ajánlatos e szerencsés bank­háztól sorsjegyeket venni és ma már közis­mert, hogy Kiss szerencséje Nagy !Orvosi körökben már rég ismert tény, hogy a Ferencz József keserüviz valamennyi hasonló vizet, tartós hashajtó hatása és em­lítésre méltó kellemes izénél fogva, már kis adagban is tetemesen felülmúlja. Kérjünk ha­tározottan «Ferencz Józsefe» keserű vizet.
Zongorák, cimbalmok és hegedűk,csak első rangú gyártmányok ! Kaphatók 

Wagner Antalnál Baján.

5037. sz. kig. 1905.
Árverési hirdetmény.

JÖzv. Kollár Ernőné által bérben bírt ölfarakodó- és mészégető telep bérbeadása végett a városi gazdasági hivatalnál folyóévi május hó 10-én d. u. b órakor nyil­vános árverés fog tartatni alulírottnál be­tekinthető feltételek mellett.Baja, 1905. április hó 28
Weisz Nándor,

tanácsnok.______6548. szám kig. 1905.
t

Árverési hirdetmény.Wiesel Sándor által bérben birt öl- farakodó-helyekből a térvázlat szerinti I —II.-ik részlet haszonbérbe adása végett a városi gazdasági hivatalnál foljjó évimájus hó 10-én d. u. b órakor nyilvá­nos árverés fog tartatni alulírottnál bete­kinthető feltételek mellett.Baja, 1905. évi április hó 28.
Weisz Nándor,

tanácsnok.6202 sz. kig. 1905.
t

Arlcjtési hirdetmény.A  nagy - kaszárnya épületen eszköz- lendó javítási munkálatoknak vállalat ut­ján leendő biztosítása végett a városi gazdasági hivatalnál f. é. május hó 7-én d. e. 9 órakor nyilvános árlejtés fog tartatni.Bánatpénz fejében GO K teendő le az árlejtés megkezdése előtt.Baja, 1905 évi április hó 27-én.
Weisz Nándor,

tanácsnok.

Díi az egészségét és a
tisztaságot sze re ti,

az rendeljen nálam sürgősen

'BŰ T 8 koronáért
f a  k e r e tű  erő s a cé l s o d r o n y  á g y b e té te t ,mely olcsóbb, mint a szalmazsák.Az ágy beíméretének beküldése után gyorsanés pontosan készítem.

t i TARJA. 1
«000.000 szerencséje!

NAGY!
Ki még eddig soha szerencsekisér- letet nem tett az osztálysorsjátékban,

vegyen egy szerencsesorsjegyet 
KISS bankházában, mert

KISS pePenBgéie NAGY!Kinek még eddig az osztálysors­játékban eredménye nem volt, tegyenkiséri etet K I S S  bankházában,

KISS
mert$zer<encj3éie NAGY!Több ezer fél nyert a lefolyt sors­játékokban nagyobb nyereményeket

K I S S  bankházában.

Az eddigi húzásoknál 
szerencsénk volt márHáromszor a jutalmat

600.000 koronát =  és egy nagy nyereményt
400.000 koronát

1,800.000
400.000

2.200,000Összesen
4  sorsjegyrekoronát t. vevőinknek kifizetni.Minden egyes h ú z á s  u t á n  közzé- tesszük a legnagyobb budapesti hír­lapokban a nálunk nyert sorsjegyek jegyzékét úgy, hogy mindenki meg­győződhetik, miszerint t. vevőinknek
különösen k e d v e z  a s z e r e n c s e .

K ih ú zo tt nyerem ények
azonnal kifizettetnek.

Kísérelje meg szerencséjét Kiss bank­
házában, mert

KISS pePencfléje NAGY!
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, Uden e szakba vágó munkát.
Ifj. U try  Pál.

Úgyszintén sodronykeritéseket, udvarok, kertek, I  A Ÿ\fl SOlfôiàflRk I-Sfí huszólók kerítéséhez 42 fillértől feljebb és min- ■  A  1 OgZHaiyaiM M -
zájia f. é. mája? 25 ét 26-án Itfz.
Egy nyolcad I K 5 0 f .  Egy fél . . 6K.  

_  Egy negyed 3 K -  f. Egy egész 12 K.

Attila-utca 16. szám alatt I  ír*  „  i r i  1 » m

lakás kiadó I  Kiss Karoly es Trsa
, , . ,, , , , 1  a magyar kir. szab. osztály.

3 szoba, konyha, éléskamra, pad- I  sorsjáték főeiárusitó helye.lás, pince és láskamra. : |  Budapest, Vll., EPẑ ébeí-kőPut 19. fiz.
özv. JNCglratg Jánosné. I
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Óriási szerencse
F elülmulhaf lan az a szerencse, mely bankházunk­nak kedvez. Eövid idő alatt 19 
millió koronánál több nyereményt fizettünk ki nagy lebecsült, vevőinknek ; egyeditaz utóbbi 6 hónapban a 2 legn agyo b b  n y e re m é n y t, ős pHig:

0 0 0  
400,000

koronás nagy jutalmat a 98924. sz sorsjegyn», 
koronás legnagyobb főnyereményt a 8:>4ői. sz. sors-jogyre, továbbá 100.000 , 80 .000 , 70 .0 0 0 , 0 0 .0 0 0 , 25.0 0 0 , 20 .0 0 0 ,több 15.0 0 0 , 10.000  koronás és ezeken kívül még sok egyéb nagy nyereményt.Ennélfogva ajánljuk, hogy a legközelebb megkezdődő, a világ legesélydusabb oszlálysorsjátékában vegyen részt és rendeljen nálunk egy szerencsosorsjegyet.A most kezdődő 1(>.m agy ar ősz t ál y so rsj áté k banmeny jut és összesen
110.000 sorsjegyreismét pénz-

14 m illió  459.000
nyere-korona hatalmas összeget sor­solnak ki.

jtfinóenki keresse nevét!
i m

(melyet a. b. c sorrendben megtalálhat).

i m l e n k i  k ís é r e lje  m e g  s z e r e n c s é j é t  

a z o n  s z á m m a l, m e ly  n eve avagy c s a ­
lá d t a g ja in a k  n e v e  m e lle tt  áll.

A d a m  ^ 932 C e o i l i a 83156 G e l l ó r t 7263U J á n o s 82957 M a n ó 83259
A d é l  % 043 G e l e s t i n 83519 G e r e b e n 82849 J e n ő 83245 M a r ó é i ' 2881
A d o l á r  ^ 123<>2 D á n i e l 2778 G e r g e l y 88216 J o l á n 2877 M a r g i t 7280
A d o l f 20422 D á v i d 6637 G é z a 2797 J ó n á s 7260 M á r i a 17707
A g n e s 22511 D é n e s 12426 G i z e l l a 6649 J ó z s a 13230 M á r k u s 22ol4
Á g o s t o n 24242 D e z s ő 209S3 G u s z t á v 13151 J ó z s e f 21452 M á r t b a 24003
A l a d á r 28818 D o m o k o s 23006 G y ö r g y 21145 J u d i t h 23095 M á r t o n 24274
A l b e r t 4436U D ó r a 24258 G y ő z ő 23018 J u l i s k a 24358 M a t i l d 40705
A l f r é d 59119 D o r o t e a 29529 G y u l a 2420S K á l m á n 404K2 M á t y á s 56093
Á k o s 72613 E d i t h 563UI H e d w i g 29633 K a r o l i n 56572 M e l á n i a 59304
A m á l i a 82S11 E d e 59159 H e l e n a 56525 K á r o l y 5950-» M e n y h é r t 80019
A m b r u s 88145 E d w i n 72622 H e n r i e t t e 591t»7 K a t i n k a 72645 M i h á l y 83006
A n d o r 83505 E l e k 82S36 H e n r i k 72633 K á z t n e r 82960 M i k l ó s 83273
A n d r á s 991) E l e m é r 83164 H e r m a n n 8-2951 K e l e m e n 83246 M i k s a 2890
A n n a 494S E m i l 83520 H e r m i n a 83217 K l á r a 2878 M i l á n 7288
A n t a l 12417 E m m a 2784 H i l d a 2799 K l o t i l d 7260 M ó r 1773S
A r a n k a 20593 E n d r e 5641 H u b e r t 0313 K o r n é l 10863 M ó r i c 22010
A r m á n d 22514 E r n ő 12433 H u g ó 13154 K o r n é l i a 22002 N á n d o r 24014
A r n o l d 24248 E r n e s z t i n 21142 H u m b e r t 21147 K r i s t ó f * 23097 N á r c i s z 24279
Á r p á d 28828 Ç r w i n 28007 I b o l y k a 23077 K r i s z t i n a 24305 O l g a 40735
A r t h u r 44389 E v a 24259 I d u s k a 24274 L a j o s 404S6 O l i v é r 57098
A u r é l 59142 E r z s é b e t 29536 I g n á o 29647 L á s z l ó 50678 O r b á n 59506
A t t i l a 72615 E s z t e r 56471 I l k a 56552 L a u r a 59532 O s z k á r 80458
B a l á z s 82826 E t e l 59163 I l l é s 59168 L á z á r 73076 O t t ó 830O8
B á ' i n t 83155 F á b i á n 72..2S I l m a 72639 L é n á r t 82902 Ö d ö n 83281
B a r n a b á s 83511 F é l i x 82837 I l o n a 82955 L e n k e 83255 P á l 2892
B é l a 2749 F e r d i n á n d 83215 I m r e 88225 L e ó 2879 P a u l a 7300
B e n e d e k 519S F e r e n o 88531 I n A e 2876 L e ó n i a 7278 P e t r o n e l l a 17740
B e r n é t 12421 F l ó r a 279? I p o l y 6432 L i d i a 17350 P é t e r 22017
B e r t a 20978 F r a n c i s k a 561-2 I r é n 18229 L i p ó t 22009 P i r o s k a 24017
B e r t a l a n 22523 F r i t l a 12435 I r m a 2H48 L ó r á n t 23100 P i s t a 24288
B l a n k a 24254 F r i g y e s 21141 I s t v á n 23092 L o t h á r 24873 R a f á e l 40742
B o d o g 28886 F ü l ö p 23009 I z a b e l l a 24351 L c r i n o 40702 H e g i n a 57286
B o g d á n 56273 G á b o r 24203 I z i d o r 40463 L u d m i l l a 506X7 R i c h á r d 59578
B o r b á l a 59145 G á b r i e l l a 29541 I v á n 66556 L u i z a 59ő'*0 R ó b e r t 80039
B o r i s k a 72618 G á s p á r 50511 J a k a b 59201 M a l v i n 73131 R ó z s i k a 83020
B r ú n ó 82831 G e d e o n 59161 J  a n k a 72644 M a n f r é d 82975 R u d o l f 83296

S a l a m o n
S a m u
S á n d o r
S á r i
S a r o l t a
S e b e s t y é n
S im o n
S z e r é n a
T a k s o n y
T a m á s
T a s z l l ó
T e r u s
T ib o r
T ih a m é r
T im o n
T i v a d a r
T ó b i á s
U r b á n
V a l é r i a
V a z u l
V e n d e l
V i k t o r
V i k t o r i a
V i l i b á l d
V i l m a
V i l m o s
V i n c e
V i r g i l
Z o l t á n
Z s i g m o n d
Z s ó f i a
Z s u z s a n n a

2895
7979

17765
22019
24029
24289
40746
57716
59375
80978
88022
83300

2898
8504

18652
22027
24085
24295
40789
58013
59586
8097483047
83302

2900
8618

18655
22029
24014
25158
4227058021

oLegnagyobb ntjefeméntj esetleg 1 kofona.Továbbá 1 jutalom 6 0 0 .0 0 0 , 1 nyer. 4 0 0 .0 0 0 , 2 0 0 .0 0 0 , 2 à 100.000, 1 n 90.000 , 2 á 80 .000 , 1 ». 70.000, 2 à 60.000, I » 50.000, 40.000, 5 » 30.000, 3 » 25.000,8 à 2 0 .0 0 0 , H à 16 .000 , <6 à 10 .000  és még sok egyéb nyeremény.Az első osztályú sorsjegyek tervszerű arai :
1« eredeti gorçjegij fi»t — 75 vagy kor1. 1.50; 'i.j eredeti gorçjegtj M  1.50 vagy kot1. 3.6 I Z .3 _  R -  • 1• )> 11 1A sorsjegyeket u tá n v é tte l vagy az ö ellenében küldjük.Hivatalos tervezet díjtalanul. Megrendeléseket gyekre kérünk azonnal, de legkésőbb

m r f. é v i m á ju s hó 7-igbizalommal hozzánk beküldeni, miután ezen szerencseszáinok gyorsan elíogyuak

» n
elő zetes beküldésefenti eredeti szerencsesorsje-

•-V/. vÍ.V

n
& 1

O  V*

Xi ÉS
SA

H azánk legnagyobb o s z t á l y s o n s j á t é k - ü z l e t e .
Főárudánk osztály sorsjáték-üzletei :

Központ: 3*eréz-körut 46/a. I. líók: Yáczi-körut 4'a.11. liók: JVCuzeum-körut 11/a. III. ílók : fírzsébet-körut 54 a.

5
M IT IG Y U N K ?hogy ogószésegiinkot megóvjuk, mert csak csakis a 

természetes szénsavas ásványvíz erre a legbiztosabb óvószer. Elsősorban a mohai

forrás mint természetes szénsavdús ásványvíz, föl­tétlenül tiszta, kellemes és olcsó savanynviz; dós szénsavtartalmánál fogva nemcsak biztos óvszer fer­tőző elemek ellen, hanem a benne foglalt gyógy- sóknál fogva kitűnő szere a legkülönfélébb gyomor-, 
légcső- és húgyszervi betegségeknek. Azért tehátHasználjuk a mohai Ágnes-forrást, ha gyomor-, 
bél- és légcsőhuruttól szabadulni akarunk.

f í r .  K ét ly .
tHasználjuk a mohai Agnes-forrást, ha a vesebajt gyógyítani akarjuk. f í r .  K ö v é r .Használjuk a mohai Ágnes-forrást, ha étvágyhiány 

és emésztési zavarok állanak be. f í r .  Q eb h a rd t.Használjuk a mohai Ágnes-forrást, ha májbajoktól 
és sárgaságtól szabadulni akarunk. f í r .  G la ss .Háztartások számára másfélliteresnél valamivel nagyobb üvegekben minden kétes értékű mestersé­
gesen szénsavval telitett víznél, sőt a szódavíznél is 
olcsóbban adja, hogy az AGNES-forrás vizét a leg­szegényebb ember is könnyen megszerezhesse.
Kedvelt borviz ! ■ - ..Kedvelt borviz.K a p h a t  óminden füszerüzleiben és elsőrangú vendéglőben Főraktár B A JA  város és közvetlen környékére:

D r e sc h e r  G yula ú rn ál.
*A r a k  úgy a vidéki, mint a helyi fogyasztásra:1 °/10 literes üveg f>0 fillér. 1 literes üveg 42 fillér.1/i literes üveg 30 fillérugyan itt ingyen kapható az AGNES-forrás díszeskivitelű ismertető füzete.

Van szerencsém a helybeli és vidéki n. é. közönség szives tudomására hozni,hogy a közelgő tavaszi és nyári
idényre kül- és belföldi kalapokbólrendkívüli nagy választékot tartok

férfi-és gyermek k a la p o k b a nraktáron, valamint sapkákban, min­den árban. Különösen figyelmükbe ajánlom a hírneves 5*. G. Jíab ig  valamint guisseppe ífetroli olasz gyárak különlegességi k a 1 a p j a i t, melyek iMT c s a k i s  e g y e d ü l  n á l a  m v a n n a k r a k t á ron ,Szives pártfogásukat kérve, maradtamalázatos tisztelettel
F  I S  < 3 1 1 K I 1 t > A  L .

7 I of) sz. ki g  19< »ö. I lir d c tm c n v .Baja t h. város tanács közli Írré teszi az 55200/1909 számú belügyminiszteri szabályzat 116. $-a alapján, hogy a vá­rosi gyámpénztár 1904. évi mérlege és mellékletei, úgy az árvaszék jelentése fo­lyó évi április hó 27-töl május hó 12-ikinipjáig bezárólag a közigazgatási kiadó- hivatalban (városi székház I. emelet T. sz.) közszemlére kitétettek s ezen idő alatt azok az érdekeltek által betekint­het ők.Baja, 1905 április 20.
Dr. Hegedűt,

polgármester.
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A „Bajai Kölcsönös Segély-
zö -Egylet“ által a Szent István-léren építendő egyemeletes kórház építési és szerelési munkálatainak kivitelére vonat­kozólag.Az építési munkálatok végösszege 42,108*G6 korona, a szere­lési munkálatok költségvetési végösszege 3,891*34 korona. A jelenleg az építési telken lévő épületnek azon része, amelyre az uj épület esik, le lesz bontva és az ebből kikei lő összes építési anyagok az építési munkák vállalkozójának tulajdonát fogják képezni, melyekből az uj épületnél csakis a feltételekben körülirt anyagokat az ott részletezett módozatok szerint használhatja fel.l Tgy az építési, mint a szerelési mun­kálatok külön-külőn lesznek biztosítva.Először zárt Írásbeli versenytárgyalás és amennyiben ez nem vezet a kívánt eredményre, ugv nvilt szóbeli verseny-*/ ' K> t'tárgyalás lesz tartva.Az építési munkálatok ajánlatai ‘2000 koronáról szóló, a szerelési munkálatoké­hoz 200 koronáról szóló Métnvugia hely beli pénzintézeteknél lehel készpénzről, vagy óvadékképes értékpapírokról mel lék lendő.Ajánlat csak is az eredeti ajánlati űr­lapon tellető. A lepecsételt ajánlatok f . é v i  m á ju s  h ó  l O - i k é n e k  d é li  12 ó r á j á i g  Somogyi Emil igazgatónak nyújtandók be. Az ajánlatok ugyanaz nap (1. u. 4 órakor fognak nyilvánosán fel­bontatni.

Az építkezésre vonatkozó összes mű­szaki műveletek, tervek, részlettervek, tköltségvetések és építési feltételek a „Bajai Kölcsönös Segélyzó Egylet4* hivatalos he-CT» %J Ohűségében a hivatalos órák alatt, vala­mint Vadász Pál tervező-műépítész irodá jában (Baja, Szent-Antal utca 8 ) bete­kinthetek,Baján, 1905. április hó 20-án.Somogyi Em il s. k.
2 2 igazgató.W H f t a t H H I M I O t48. sz.(4 n. IVI05

Hirdetmény.
JAz eskliclibilóságokról szóló 1897. évi X X X III. t. ez. rendelkezése, valamint en­nek életbe léptetése és végrehajtása, tár­gyában kiadott 3300/898. számú bel- és igazságügy miniszteri rendelet alapján az esküdi képes férfiak 1905. évi alaplajsti oma (névjegyzéke) hivatalból összeállítandó lé­vén ennek eszközlése Baja város törvény­hatósági bizottsága által kiküldött összeíró bizottsága, közhírré teszi, hogy Baja vá­ros területén lakó minden félíi, aki ma­gyar honos, a folyó évben legalább a 2G-ik életévét betöltötte, a magyar nyel­vet érti azon Írni és olvasni tud. és (íven­ként. legalább 20 korona egyenes állami adót köteles tizet ni, amennyiben pedig időleges adómentességet élvez, 20 korona egyenes állami adónak megfelelő értékű vagyonnal bir, vagy adózásra való tekin­tet. nélkül köztisztviselő, lelkész, a magyar tudományos akadémia tagja, tudor okle­

veles tanár, ügyvéd, mérnök, építész, ha­jóskapitány, gazdász, gyógyszerész, erdész, bányász, tanító, sebész, állatorvos, továbbá a ki a felsőbb művészeti vagy más fel­sőbb szakiskolát elvégezte, végül aki a középiskolai záróvizsgát letette a folyó évi május 1G —19' napjainak bármelyikén mindenkor délután 3 órától 5 óráig a városi székház 2-ik számú tanácstermé­ben az alaplajstromba való felvétel végett az összeíró bizottság személyesen vagy meghatalmazott által is megjelenhetik.Egyben ezúton is felhivatnak mind­azok, a kik összeíró lapokat kaptak, hogy azokat lehető legpontosabban és a kézbe­sítéstől számított 3 napon belül kitölteni s a lapot összeszedése végett jelentkező hivatalos közegnek átadni szíveskedjenek.Baja, 1905. év április hó 13.
Dr. Hegedűs,

polgármester, 
mint az összeíró bizottság 

elnöke.

m H M t i t W H  » •
H áziasszonyok

figyelm ébe!Van szerencsém a t háziasszonyok figyelmét felhívni ama körülményre, hogy friss termésű I-rendü
ü ö p ö s f ^ a g y m á fkg.-ónként 2 4  fillérért árusítok. Nagybani vételnél klg.-ként 20 fillér. Ugyancsak nálam minden néven nevezendő fűszer­áru a legolcsóbb napi árakon kapható.

2 —  ! Hievel Hátidon.

MACCI FÉLE
LEVES* 

ÉS É T E L

r/
ízesítő páratlan a maga nemében és régóta jól bevált szer, hogy gyenge levesek, mártások, főzelékeknek stb. egy pillanat alatt meglepő jó és erőteljes ízt adhassunk.

Kis adag elég.
Üvegcsékben 50 fillértől kezdve. Eredeti üvegcsék legolcsóbban utántöltetnek.Épp egy ajánlhatok IVIAGG9 B O ü l L L G N - T O k  J  A l ,  melyekből csupán forró viz ráöntése által, kitűnő erő- vagy hús­leves készíthető. Tokokban á 2 adag 20 és 15 fillérért. Kaphatók DRESCHER GYULA kereskedésében BAJA.M.gjtji ki ' ünteté sei : 5 nagydij, .’>2 aranyérem, 6 díszoklevél, 7 tiszteletdíj..

~  r  '  ' ::: Hétszer versenyen kívül, többi között z 1-v 1. és 1900-iki párizsi világkiállításokon. (Maggi Gyula jury tag.) —

1 » 11 Lajosnál Haján.




